Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Parque Industrial Ramos de Freitas – Embu das Artes – SP - CEP 06816-000 – Tel: 4785-1555.

 PROJETO DE LEI Nº 138/2019

 Data: 25/10/2019

 Processo: 927

Vereador Danilo Alves de Oliveira (Daniboy), no uso de suas atribuições legais, apresenta à

CÂMARA MUNICIPAL o seguinte:

(EMENTA) “Dispõe sobre a denominação da

Quadra Poliesportiva Vereador Clóvis Tenório

Aparecido, a Quadra do Jardim Vista Alegre,

situada na Rua Mongaguá, S/N - Jd. Vista Alegre

dá outras providências”.

            Art. 1º Passa a denominar-se Quadra Poliesportiva Vereador Clóvis Tenório
Aparecido, a Quadra do Jardim Vista Alegre, localizado à Rua Mongaguá, S/N – Jd.
Vista Alegre, Embu das Artes.

           Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta de
verbas próprias do orçamento vigente.

               Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO que, neste local era um terreno baldio e desde sempre já tinha denominação

informal como “Quadra do Clóvis”, pois o mesmo fez o núcleo de apoio às mães do Bairro, onde

as crianças ficavam brincando e jogando bola.

CONSIDERANDO que, o vereador Clóvis Tenório teve um grande período de contribuição para

os moradores do Jardim Vista Alegre e também de todo o município. Eternizar o nome dele

nesta quadra seria mais que merecido.

CONSIDERANDO que, o vereador é uma personalidade Municipal muito influente e estimada

pelos munícipes.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Parque Industrial Ramos de Freitas – Embu das Artes – SP - CEP 06816-000 – Tel: 4785-1555.

CONSIDERANDO que, a atual sede do bairro Jardim Vista Alegre, situada na Rua Niterói foi

construída com fundos arrecadados em eventos e ações sociais feitas na quadra citada acima,

pelo Vereador Clóvis Tenório.

 CAMARA MUNICIPAL DE EMBU DAS ARTES, 25 de Outubro de 2019

 DANILO ALVES DANIBOY

 VEREADOR

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Parque Industrial Ramos de Freitas – Embu das Artes – SP - CEP 06816-000 – Tel: 4785-1555.

CURRÍCULO DO HOMENAGEADO

CLÓVIS TENÓRIO APARECIDO

Natural de Herculândia, Casado, Pai de dois Filhos, Clovis completou 72 anos no mês de

junho. Ele foi vereador pelo município por três legislaturas: 8º Legislatura (1993-1996) 9º

Legislatura (1999-2000) e 10º Legislatura (2001-2004).

Em 1997 foi representante da Sociedade Civil no Conselho Municipal de Assistência Social.

Conciliador, Clóvis era um homem bom, gentil, extremamente respeitoso com amigos e

adversários políticos. Morador do bairro Vista Alegre, com atuação no Parque Jane, presidiu

a Sociedade Amigos de Bairro e teve grande contribuição na formação de nosso município.

Participou das lutas pelo Posto de Saúde no Jd. Vista Alegre, pelo Hospital Regional do

Pirajussara, nas mobilizações pelo Rodoanel, pavimentação de vias públicas, entre outras

iniciativas.

Clóvis era sobrinho do também ex-vereador e presidente da COMTUR (atual SESTUR), Dr.

Washington Tenório Cavalcante.